
 
 

Regione Piemonte 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE  N. 17  del 13/11/2018 
 
 
 
Oggetto: COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA 

CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA ED ALLA 
GESTIONE DELLE ATTIVITA' DI INFORMAZIONE E CONFRONTO           

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
Richiamata la L.R. 19/2009 che all'art. 12 lett. a) della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che istituisce l'Ente di 
Gestione delle Aree Protette delle Alpi Cozie, al quale sono affidati in gestione il Parco naturale del Gran 
Bosco di Salbertrand, il Parco naturale della Val Troncea, il Parco naturale Orsiera-Rocciavrè, la Riserva 
naturale dell’Orrido di Chianocco, la Riserva naturale dell’Orrido di Foresto e il Parco naturale dei Laghi di 
Avigliana; 

Richiamato il Decreto n. 3 del 27.01.2012 con il quale si nominava la delegazione trattante di parte pubblica 
ai sensi dell’art. 4 comma 2 CCNL 22.01.2004; 

Richiamato il Decreto n. 54 del 10.07.2013 con il quale si ridefiniva la delegazione trattante di parte pubblica 
ai sensi dell’art. 4 comma 2 CCNL 22.01.2004; 

 
Appreso che in data 21/08/2018 è stato firmato definitivamente dall’Aran e dalle Organizzazioni sindacali 
l’accordo per il nuovo CCNL applicabile al comparto Funzioni Locali per il triennio 2016-2018, che, pur 
rinnovando il sistema delle relazioni sindacali, ne ha sostanzialmente confermato la sua composizione; 

Visto l’art. 8 del nuovo CCNL che stabilisce che entro 30 giorni dalla stipula del contratto è necessario 
costituire la delegazione trattante di parte pubblica; 

Visto l’art. 7 comma 3 del nuovo CCNL che prevede che i componenti della delegazione trattante di parte 
pubblica, tra cui è individuato il relativo Presidente, siano designati dall’organo competente secondo i 
rispettivi ordinamenti; 

Ritenuto di individuare, tenendo conto delle competenze, delle conoscenze possedute e delle esigenze 
connesse alla contrattazione da attuare, la delegazione trattante di parte pubblica come di seguito 
specificata: 

Presidente: Direttore dell’Ente dott. Michele Ottino 

Componente: Funzionario Amministrativo - Responsabile dell’Area Personale e Bilancio – Monica Leschiera  



prevedendo, altresì, la possibilità, previa informazione, che, secondo gli argomenti in discussione, siano 
presenti i Responsabili di altri Settori/ Servizi interessati in qualità di consulenti; 

Verificato che i componenti individuati non rivestano cariche negli organismi sindacali; 

Considerato che spetta all’organo politico il compito di determinare gli indirizzi entro cui dovrà operare la 
delegazione trattante di parte pubblica; 

Rilevato che: 

- i componenti della delegazione di parte pubblica operano nell’ambito di una discrezionalità 
tipicamente tecnica, in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie sono disposte dagli organi 
politici; 

- spetta all’organo politico formulare le direttive sugli obiettivi prioritari della contrattazione decentrata 
integrativa e sulle risorse finanziarie disponibili, nonché la verifica dell’ipotesi di accordo e, con atto 
formale, la conseguente autorizzazione alla sottoscrizione, fatto salvo che eventuali richieste di 
modifica della parte datoriale comportano la riapertura delle procedure di contrattazione; 

- non possono essere designati componenti della delegazione trattante di parte pubblica membri di 
organismi sindacali comunque denominati; 

Tutto ciò premesso e considerato 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009 n. 19 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità” e il Decreto di nomina n. 36 del 13.04.2016; 
 
Acquisito il parere di regolarità amministrativa del Direttore ai sensi dell'art. 5, comma 2 dello Statuto, 
 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, 

- di individuare, ai sensi dell’art. 7 comma 3 del CCNL applicabile al comparto Funzioni Locali per il 
triennio 2016-2018 sottoscritto in data 21/05/2018, la delegazione trattante di parte pubblica come di 
seguito specificata: 

Presidente: Direttore dell’Ente dott. Michele Ottino 

Componente: Funzionario Amministrativo - Responsabile dell’Area Personale e Bilancio – 
Monica Leschiera  

 
 

Il Segretario verbalizzante 
Firmato digitalmente 

Il Presidente dell’Ente di gestione 
Firmato digitalmente 

Ottino Michele Stefano Daverio 
 
                                                    
 

 

PARERE DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA  E CONTABILE 

Il sottoscritto Michele Ottino, Direttore  dell'Ente, appone il visto di regolarità amministrativa e contabile ai 

sensi dell’art. 5 c.2 dello Statuto. 

 Il Direttore 
Firmato digitalmente 

Ottino Michele 



                       

 
 


